UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

RIGORÓZNÍ PRÁCE

TRESTNĚPRÁVNÍ REGULACE DROGOVÉ KRIMINALITY

Jméno konzultanta:

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Jméno zpracovatele:

Mgr. Hana Kachnáčová

Únor 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci na téma **Trestněprávní regulace drogové kriminality** zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Hana Kachnáčová

V Praze dne 15. února 2006

Mgr. Hana Kachnáčová

Ráda bych tímto poděkovala Doc. JUDr. Jiřímu Jelínkovi, CSc. za příjemnou spolupráci, odborné vedení, podnětné rady a připomínky, kterými mi byl nápomocen při vypracování této rigorózní práce.

OBSAH

1. ÚVOD 6
2. DROGY V MEZINÁRODNÍCH SOUVISLOSTECH 10
2.1. MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY PŘED ROKEM 1945 10
2.2. MEZINÁRODNÍ ZÁVAZKY PO 2. SVĚTOVÉ VÁLCE 11
2.2.1. <i>Jednotná úmluva o omamných látkách</i> 12
2.2.2. <i>Protokol o změnách Jednotné úmluvy o omamných látkách</i> 13
2.2.3. <i>Úmluva o psychotropních látkách</i> 14
2.2.4. <i>Úmluva OSN proti nedovolenému obchodu s omamnými a psychotropními látkami</i> 15
2.3. POSTOJ ČR K MEZINÁRODNÍM ZÁVAZKŮM 16
2.4. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V OBLASTI PROTIDROGOVÉ POLITIKY 17
2.4.1. <i>Orgány a mechanismy OSN zaměřené na kontrolu narkotik</i> 17
2.4.2. <i>Koordinační a odborné pracovní mechanismy Evropské unie</i> 19
2.4.3. <i>Rada Evropy</i> 20
2.5. ZAPOJENÍ ČR DO MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE V OBLASTI PROTIDROGOVÉ POLITIKY 22
2.5.1. <i>Vláda ČR</i> 22
2.5.2. <i>Věcně příslušná ministerstva ČR</i> 23
3. NÁVYKOVÉ LÁTKY JAKO JEDEN Z KLÍČOVÝCH CELOSVĚTOVÝCH PROBLÉMŮ 25
3.1. ZÁKLADNÍ POJMY 25
3.2. DROGOVÉ SPEKTRUM 29
3.3. DROGOVÁ KRIMINALITA 31
3.4. PREVENCE VZNIKU NEALKOHOLOVÝCH TOXIKOMANIÍ A NÁSLEDNÉ TRESTNÉ ČINNOSTI 35
4. PRÁVNÍ ÚPRAVA TZV. DROGOVÝCH DELIKTŮ 37
4.1. VÝVOJ TRESTNĚPRÁVNÍHO POSTIHU DROGOVÝCH DELIKTŮ V ČSSR A ČR 37
4.2. SOUČASNÁ PRÁVNÍ ÚPRAVA TZV. DROGOVÝCH DELIKTŮ 39
4.2.1. <i>Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů (§ 187 tr. zák.)</i> 40
4.2.2. <i>Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů (§ 187a tr. zák.)</i> 56
4.2.3. <i>Nedovolená výroba a držení omamných a psychotropních látek a jedů (§ 188 tr. zák.)</i> 75
4.2.4. <i>Šíření toxikomanie (§ 188a tr. zák.)</i> 79
5. MOŽNOSTI TRESTNĚPRÁVNÍHO POSTIHU DROGOVÝCH DELIKTŮ ... 83
5.1. TRESTY 83
5.2. ALTERNATIVNÍ ZPŮSOBY TRESTÁNÍ PACHATELŮ DROGOVÝCH TRESTNÝCH ČINŮ 87
5.3. UŽIVATELÉ DROG JAKO KLIENTI PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBY ČR 92
5.3.1. <i>Východiska a metody práce probačních pracovníků</i> 92
5.3.2. <i>Specifika práce probačních pracovníků v jednotlivých fázích trestního řízení</i> 94
5.4. OCHRANNÉ LÉČENÍ OSOB ZÁVISLÝCH NA DROGÁCH 96
6. ZÁVĚR 104

7. SEZNAM ZKRATEK..... 112
8. SEZNAM LITERATURY 113

1. Úvod

Drogy jsou neoddělitelnou součástí našeho každodenního života a ani nepředpokládáme, že by tomu v budoucnu mělo být jinak či by mělo dojít k radikálním změnám. Drogy byly, jsou a budou součástí naší společnosti. Pokud zavrhneme toxikomany, zavrhneme de facto sami sebe. Konzumace kávy, čaje, tabáku či alkoholu znamená pro většinu z nás oblíbenou každodenní činnost. Prostřednictvím těchto prostředků se vyrovnáváme se strachem, trápením, bolestí či nepředvídatelnou událostí. Právě zneužívání alkoholu, kofeinu a tabáku patří mezi nejvíce podceňované, avšak následky mohou být fatální. Je tedy na místě, abychom začali věnovat více pozornosti i těmto společensky tolerovaným, legálním drogám, na kterých je závislých nejvíce z nás.

Česká drogová scéna se začala po roce 1989 řídit ekonomickými pravidly a zároveň došlo k transformaci podoby České republiky jako země tranzitní do podoby země cílové. S postupem času se i u nás v 90. letech minulého století vytváří spektrum užívaných drog totožných s drogami užívanými v západní Evropě a objevují se náznaky organizovaného zločinu na poli drogové kriminality. Nelegální mezinárodní obchod s drogami na našem území je především ovlivněn strategickou polohou České republiky v „srdci“ Evropy, která je tak spojnicí mnoha tranzitních cest. Naše země je také označována za stát výhodný pro „praní špinavých peněz“ plynoucích z organizovaného zločinu obecně, a tedy i peněz z nelegálního obchodování s drogami. Mezi další faktory patří rozvinutý a kvalitní chemický průmysl, problematika nedostatečné kontroly hranic, nárůst koupěschopnosti, případně přechod od levnějších drog k drogám dražším a v neposlední řadě také rozšíření používání internetu, který umožňuje a usnadňuje získání návodů na výrobu drogy či získání kontaktních adres. V současné době se v naší zemi začíná rozmáchat především obchod s kokainem, a to na úrovni organizované trestné činnosti. Vytvářejí se organizované skupiny, které jsou tvořeny na území ČR kolem hlavního dovozce drogy, který ji přiváží většinou z téhož místa v zahraničí, nejčastěji ze zemí Beneluxu, kde jsou poměrně snadno drogy k dostání s ohledem na benevolentní přístup těchto zemí k drogové problematice. Dopředu je pak vytvořena síť dalších prodejců, jimiž je droga

předávána pro distribuci přímým uživatelům. Jedná se v podstatě o organizaci, prostřednictvím které získávají hlavní pachatelé vysoké zisky a jednají způsobem odpovídajícím určitému podnikání, více se rozmáhá přeshraniční dovoz drog, a to nejenom ve vztahu zahraničí – ČR, ale i naopak. Vzhledem k tomu, že daná trestná činnost je často páchána profesionálně a konspirativně, její realizace a důkazní dokladace je velice obtížná.¹

Pro společnost drogy znamenají problém zdravotní, sociální a finanční. Dlouhodobé zneužívání omamných a psychotropních látek s sebou přináší zejména riziko důsledné devastace osobnosti. Pokud hovoříme o zdravotních důsledcích máme tím na mysli infekční onemocnění jako je HIV/AIDS, virovou hepatitidu typu B a C a tuberkulózu. Jde o vážnější zdravotní důsledky problémového užívání drog, především jeho injekční formy. V souvislosti s opatřeními ke snižování škod na zdraví (ale i sociálních škod) hovoříme o tzv. harm reduction, s kterou v naší republice spojujeme šíření informací, nízkoprahová centra – drop-in a terénní programy, dostupnost čistého injekčního materiálu, distribuci kondomů, poradenství a testování HIV/AIDS a očkování proti virové hepatitidě typu B. Dlouhodobé a problémové užívání drog má samozřejmě vliv i na stav sociální. K nejčastějším sociálním důsledkům patří především přerušené vztahy s rodinnými příslušníky, problémy ve škole či v

[…]

závislými a drogami ohroženými pachateli trestné činnosti jsou důležitá také přiměřená omezení a přiměřené povinnosti, které může soud uložit pachateli v rámci podmíněného upuštění od potrestání s dohledem či u podmíněného odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem. Patří mezi ně například povinnost podrobit se léčení závislosti na návykových látkách, které však není považováno za ochranné léčení, dále pak podrobit se vhodným programům psychologického poradenství, zdržet se návštěv nevhodného prostředí a styku s určitými osobami a další. Právě využívání alternativ trestu odnětí svobody spolu s uplatněním komplexního modelu Probační a mediační služby je adekvátní cestou pro řešení postihu méně závažných forem drogové kriminality, která je bezesporu páčána uživateli drog, drogově závislými osobami.

V rámci rekonstrukce trestního kodexu lze očekávat i změny související s alternativními tresty. Návrh trestního zákoníku počítá s dalším rozvojem probace (podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem), který spočívá především v rozšíření Probační a mediační služby. U podmíněného upuštění od potrestání s dohledem nový trestní zákoník navrhuje doplnit demonstrativní výčet

přiměřených omezení a povinností o omezení a povinnosti spočívající např. právě ve zdržení se požívání alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek. Systém majetkových sankcí se navrhuje doplnit o ukládání peněžitého trestu ve formě tzv. denních pokut, jejichž podstatou je vyjádření povahy a závažnosti činu počtem denních sazeb, přičemž za každý den musí být uhrazena určitá peněžítá částka stanovená na základě pečlivého hodnocení majetkových poměrů pachatele. Dále se počítá s domácím vězením jako alternativou k nepodmíněnému trestu odnětí svobody. Je veden požadavkem zachování pozitivních a pracovních vazeb i ekonomickými hledisky vztahujícími se k výkonu takového trestu (značné ušetření prostředků jinak vynakládaných na výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody). Tento trest, který bude alternativou k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, by měl být ukládán osobám, kterým je třeba s přihlédnutím k povaze závažnosti trestného činu, osobě pachatele i možností jeho resocializace sice bezprostředně postihnout omezením osobní svobody (nepostačí jen podmíněné odsouzení), ale postačuje vzhledem k jejich osobním vlastnostem a rodinným poměrům podstatně menší intenzita zásahu vůči nim.⁹¹ Podle mého názoru v platné právní úpravě postrádáme možnost aktivní pomoci pachatelům těchto trestných činů, a to zejména v rámci institutu účinné lítosti a ovšem i v možnosti zvolit si léčení drogové závislosti, nebo trest odnětí svobody pro pachatele trestného činu. Oproti současné úpravě nová kodifikace upravuje v podstatě beze změny zánik trestní odpovědnosti ve formě účinné lítosti, kde byly sice doplněny nové trestné činy a trestné činy, které z hlediska jejich povahy by měly být také pokryty ustanovením o účinné lítosti, avšak za žádoucí bych považovala doplnění tohoto ustanovení právě o výčet těchto tzv. drogových trestných činů. Ochrana některých nejdůležitějších zájmů chráněných trestním zákonem totiž vyžaduje, aby trestné činy zde uvedené, které zpravidla ohrožují zvýšenou měrou chráněné zájmy anebo kde z hlediska jejich povahy je větší zájem na zabránění následkům než na potrestání pachatele, byly včas odhaleny nebo, aby se jejich následkům jinak včas zabránilo, a to i za cenu, že pachatel nebo některý z pachatelů nebude potrestán.

⁹¹ Šámal, P.: K úpravě trestních sankcí ve vládním návrhu rekonstrukce trestního zákoníku, *Trestněprávní revue* č. 5, C. H. Beck, Praha 2005, s. 119.

Do popředí zájmů orgánů činných v trestním řízení by dle mého názoru měly patřit závažnější formy drogové kriminality, než postih toxikomanů mající drogu pro vlastní potřebu. Prioritou by mělo být zosílení kontroly přepravovaných legálních látek, prekurzorů a pomocných látek, dosáhnout minimalizace pohybu ilegálních látek přes naše hranice a za současného rozvíjení spolupráce nejenom na úrovni vnitrostátní, ale i v rámci mezinárodní. Zmíníme-li otázku legalizace drog, docházíme k závěru, že naše společnost jako celek není v této době připravena na legalizaci určitých drog – tzv. lehkých drog. Existuje určité spektrum lidí, kteří se legalizaci drog brání a poukazují především na negativní důsledky jejich užívání, které jsou spojeny nejenom s problémy zdravotními, sociálními, ekonomickými, ale i kriminálními. Objevují se i teze, že úsilí o minimalizaci zneužívání drog na světě bude méně účinné, jestliže programy směřující k redukci poptávky budou podkopávány právě zastánci legalizace drog. I když nejsem pro legalizaci lehkých drog, podporuji rozdělení těchto látek, a to na základě vědeckých poznatků o rozdílné zdravotní a sociální nebezpečnosti u jednotlivých typů drog. Rozdělení těchto látek je žádoucí pro diferencovaný přístup trestního postihu k uživatelům drog a pachatelům závažné drogové kriminality páchané v rámci organizovaného zločinu. Zvýšená pozornost by měla být věnována v oblasti potlačování nabídky tzv. tvrdých drog především heroinu, který je považován dle studií za zdravotně i sociálně nejvíce devastující drogu. Změna legislativy nepochybně přispěje v tomto směru k vyváženějšímu přístupu represivních orgánů při stíhání drogových trestných činů.

V závěru této práce bych zmínila fakt, že právní a politický přístup k užívání drog zůstává i nadále velice kontroverzním tématem, s nímž jsou spojeny často složité a obtížné otázky, které jistě zasluhují pečlivé věnování této tematice i do budoucna.
