Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Hany Kachnáčové

Trestněprávní regulace drogové kriminality

I. Rigorózní práce o rozsahu 111 stran textu je zasvěcenou trestněprávní studií věnovanou fenoménu drogové kriminality. Téma rigorózní práce je nepochybně aktuální. Zvyšování spotřeby drog, šíření nedovoleného nakládání s nimi včetně organizovaného zločinu, zneužívání drog ve společnosti a negativní zdravotní, sociální, sociologické a kriminologické souvislosti představují jeden ze současných globálních problémů lidstva. Drogový problém se neomezuje jen na území jedné země, ale objevuje se v různých zemích a každá země je konfrontována s identickými otázkami. Otázky a problémy související s drogami mají multidimensionální povahu. Jedním z aspektů drogového problému je i právní regulace tzv. drogové kriminality a otázka jak postihovat pachatele tzv. drogových trestných činů, zejména jsou-li zároveň na droze závislí. Stěží lze však souhlasit s tvrzením rigorozantky na str. 6 shora, že konzumace tabáku či alkoholu znamená pro většinu z nás oblíbenou každodenní činnost. Jsem přesvědčen, že takové tvrzení nemá obecnou platnost, rozhodně neplatí pro všechny případy.

Rigorózní práce Mgr. Hany Kachnáčové po úvodu, ve kterém vymezuje předmět svého zkoumání a uvádí sociologické a kriminologické souvislosti drogového problému, podává přehled mezinárodních závazků v oblasti nakládání s omamnými a psychotropními látkami včetně zapojení České republiky do mezinárodního úsilí o omezování distribuce drog, následuje kapitola pojednávající o obecných pojmoslovných otázkách (drogové spektrum, drogová kriminalita etc.) a poté následuje rozbor platné právní úpravy tzv. drogových trestných činů obsažených ve čtvrté hlavě zvláštní části trestního zákona. Závěr rigorózní práce tvoří kapitola pátá, rozdělená do tří podkapitol. Autorka se v nich zabývá tradičními i alternativními způsoby trestání pachatelů drogových deliktů, problematikou drogových deliktů ve vztahu k mladistvým a konečně návrhy a podněty de lege ferenda.

Výklad je přehledně a jasně strukturován a umožňuje čtenáři dobrou orientaci.

Rigorožantka zpracovala práci na podkladě širokého okruhu odborných literárních pramenů. V dostatečné míře a správně používá i judikaturu.

Jazyk autorky je zpravidla barvitý a bohatý, vyjadřuje se právnicky čistě, stručně, jasně. Její styl je kultivovaný. V důsledku toho je práce čtivá a obecně srozumitelná. Jen výjimečně jsem v textu našel floskule typu „legislativně ošetřit“ (například na str. 58, první odstavec shora).

Rigorožní práce vychází z právní úpravy účinné ke dni 1. 2. 2006 a z judikatury k této úpravě. Autorka se správně snaží aktualizovat svoji práci i výhledy de lege ferenda. Pracovala přitom s verzí nového trestního zákoníku, který schválila Poslanecká sněmovna, ale která byla vrácena Senátem zpět k projednání Poslanecké sněmovně.

II. Těžiště trestněprávní části rigorožní práce představuje kapitola čtvrtá. Obsahuje důkladný rozbor čtyř tzv. drogových deliktů, a to trestných činů nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187 tr. zák., § 187a tr. zák. a § 188 tr. zák. a šíření toxikomanie podle § 188a tr. zák. V této spojitosti se zabývá také možnostmi souběhu trestných činů. Autorka vylučuje jednočinný souběh trestného činu nedovolené výroby a držení omamných a psychotropních látek a jedů podle § 187 tr. zák. s tímž trestným činem podle § 188 tr. zák. Svůj závěr opírá o vztah subsidiarity mezi těmito skutkovými podstatami. V této souvislosti cituje i rozhodnutí publikované pod č. 19/2004 Sb. rozh. tr.

Věc však podle mého názoru není tak jednoznačná, jak autorka uvádí. Ustanovení § 188 tr. zák. postihuje mimo jiné toho, kdo si vyrobí předmět určený k nedovolené výrobě drogy. Představme si situaci, kdy pachatel vyrobí předmět určený k výrobě drogy a prostřednictvím tohoto předmětu potom vyrobí nějaké množství drogy, ale přístroj samotný si ponechá pro budoucí výrobu. Držení takového přístroje však může představovat větší nebezpečí, než samotné vyrobení relativně malého množství drogy. Ohrožení vyplývající z držení takového přístroje do budoucna může být větší než samotná porucha (vyrobení drogy), která nastala. V takovém případě bych nevyklučoval možnost jednočinného souběhu skutkových podstat podle § 187 tr. zák. a podle § 188 tr. zák.

V kapitole páté věnované sankcionování pachatelů drogových deliktů autorka správně, v souladu s moderními trendy trestní politiky, pléduje pro širší uplatnění alternativních trestů a také ochranných opatření směřujících ke zbavení se návyku na drogu. S tímto návrhem

samozřejmě souhlasím. Bylo však žádoucí uvést nějaké konkrétnější návrhy směřující k sankcionování mladistvých. Výklad je jen ve velmi obecné rovině.

V závěrečné, šesté kapitole autorka sumarizuje poznatky, ke kterým dospěla, a uvádí i náměty *de lege ferenda* obsažené v novém trestním zákoníku, který ovšem v době vzniku rigorózní práce ještě nebyl součástí právního řádu. Autorka souhrnně pléduje pro zostření trestněprávního postihu vyšších, závažnějších forem kriminality, zejména takových, které jsou spojeny s mezinárodním prvkem.

III. Rigorózní práci Mgr. Hany Kachnáčové považuji za plně způsobilý podklad pro ústní obhajobu. Autorka provedla důkladný trestněprávní rozbor daného tématu, prokázala bezpečnou znalost praxe i schopnost teoretického zobecnění.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k podnětům vyplývajícím z tohoto posudku a dále k otázce: Právní úprava drogových deliktů *de lege lata* a *de lege ferenda* (v návaznosti na projednávaný návrh nového trestního zákoníku).

V Praze 14. března 2006

Doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,

konzultant